Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Neolitická broušená kamenná industrie na

příkladu lokalit Plzeň – Křimice a Vochov

Eunika Hojdanová

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra archeologie

Studijní program Archeologie

Studijní obor Archeologie

Bakalářská práce

Neolitická broušená kamenná industrie na

příkladu lokalit Plzeň-Křimice a Vochov

Eunika Hojdanová

Vedoucí práce:

PhDr. Petr Menšík, Ph.D.

Katedra archeologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Děkuji vedoucímu své práce PhDr. Petru Menšíkovi, Ph.D. za pomoc při
zpracování této práce a také za cenné rady. Také děkuji Mgr. Milanu
Metličkovi za poskytnutí nálezů, které jsou předmětem této práce, za
cenné rady ohledně zpracování těchto nálezů a vstřícný přístup, paní
Marcele Maškové za neocenitelnou pomoc s technickým zpracováním
broušené industrie a milou společnost při této práci, PhDr. Mgr. Petru
Šídovi, Ph.D. za věcné připomínky a petrografické určení artefaktů a
PhDr. Petru Krištufovi za taktéž cenné věcné připomínky a rady, které
vedly k zdokonalení práce.

OBSAH

1 Úvod ............................................................................................. 7

1.1 Cíle práce .......................................................................... 8

1.2 Metodika ............................................................................ 8

1.3 Historie zkoumání kamenné broušené industrie ............... 9

2 Neolitická broušená kamenná industrie ..................................... 11

2.1 Kamenná broušená industrie v kultuře s lineární

keramikou ................................................................................... 13

2.2 Kamenná broušená industrie v kultuře s vypíchanou

keramikou ................................................................................... 15

2.3 Období lengyelské kultury a závěr neolitu ...................... 16

2.4 Přehled typologie neolitické broušené industrie .............. 16

2.4.1 Sekery .......................................................................... 17

2.4.2 Klíny ............................................................................. 17

2.4.3 Sekeromlaty ................................................................. 18

2.4.4 Motyky ......................................................................... 19

2.4.5 Kladiva ......................................................................... 20

2.4.6 Mlaty ............................................................................ 20

2.4.7 Výrobní artefakty ......................................................... 21

2.5 Výroba broušené kamenné industrie .............................. 24

2.5.1 Doklady výroby ............................................................ 28

2.6 Způsoby upevnění broušené kamenné industrie ............ 29

2.7 Funkce broušené kamenné industrie .............................. 30

2.8 Charakteristika surovin broušené kamenné industrie

z hlediska mineralogie a petrografie .......................................... 31

2.9 Metamorfované horniny ................................................... 33

2.9.1 Kontaktně metamorfované metabazity, zelené břidlice33

2.9.2 Metabazity typu Jizerské hory ..................................... 33

2.9.3 Amfibolity ..................................................................... 36

2.9.4 Eklogity ........................................................................ 37

2.9.5 Mramory ....................................................................... 38

2.9.6 Křemen-sillimanitické horniny ...................................... 39

2.9.7 Ostatní metamorfované horniny .................................. 39

2.10 Vyvřelé horniny ................................................................ 41

2.10.1 Diority, porfyrické mikrodiority (dioritové porfyrity)..... 41

2.10.2 Gabra ......................................................................... 42

2.10.3 Bazaltické horniny - čediče (bazalty, bazanity,

nefelínity, tefrity) ..................................................................... 43

2.10.4 Spility a jejich vulkanoklastika ................................... 43

2.10.5 Fonolity ...................................................................... 44

2.11 Sedimentární horniny ...................................................... 45

2.11.1 Pískovce .................................................................... 45

2.11.2 Vápence..................................................................... 46

3 Postup práce .............................................................................. 47

4 Neolitické osídlení v Plzni - Křimicích ........................................ 48

5 Neolitické osídlení ve Vochově .................................................. 52

6 Výsledky měření a petrografického průzkumu nálezů z lokalit

Plzeň – Křimice a Vochov .......................................................... 55

7 Závěr .......................................................................................... 63

8 Summary .................................................................................... 64

9 Použitá literatura ........................................................................ 65

10 Použité prameny a internetové zdroje ..................................... 72

Přílohy ............................................................................................ 74

7

1 ÚVOD

Neolit je jedním z mnoha období vývoje lidské kultury, ve kterém se

hlavním zdrojem obživy stává zemědělství oproti dosavadnímu lovu a

sběru. Neolitické období se vyznačuje celou řadou nových aspektů oproti

předchozím etapám lidského vývoje. Jedná se zejména o usedlý způsob

života se stavbou stálých obydlí, dobře archeologicky dokumentovatelná

pohřebiště, pěstování obilnin a luštěnin a domestikace divokých zvířat

(Pavlů (ed.) – Zápotocká 2007, 9), výroba keramiky a také ve větší míře

využívání broušení kamene, kterým se upravuje štípaný polotovar do

podoby broušeného či hlazeného kamenného nástroje, jehož povrchová

úprava je kontrastní vůči štípané industrii1. Technika broušení kamene je

však známa již od paleolitu, ale její rozmach nastává až v období neolitu.

Pravěký zemědělec přírodu záměrně neměnil, ale zavedením

neolitického zemědělství získal velkou výhodu z hlediska přírodních dějů

probíhajících na místech a v rozsahu, který sám určil. V důsledku to pak

znamenalo, že tito pravěcí rolníci začali kontrolovat své zdroje výživy

(Neustupný 1995, 28).

Je známo, že neolitici svá hospodářství opouštěli zřejmě z důvodu

vyčerpání úrodnosti půdy, přičemž tento odchod z vyčerpané půdy byl

uplatňován pouze do doby dostatku obdělávatelné půdy (Childe 1949, 70;

1966, 50). Tyto činnosti pak byly hlavními zdroji energetického příjmu

v potravě neolitického člověka.

V širší oblasti střední Evropy neolit trval přibližně 1 tisíc let a to od

6. tisíciletí, konkrétně od let 5500/5300 do 5. tisíciletí před Kristem tedy

4500/4300 BC. Jeho počátek se klade na území Předního východu,

odkud pokračovalo šíření do Anatolie, Egejdy a západního středomoří na

jedné straně a straně druhé na Balkán, do Karpatské kotliny a konečně

také do střední Evropy (Pavlů (ed.) – Zápotocká 2007,10).

1
Štípaná industrie- dále jen ŠI.
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1.1 Cíle práce

Zadáním této bakalářské práce je vypracování stručného přehledu

vývoje neolitické broušené industrie2 v Čechách, přičemž bude věnována

pozornost jejím typům, vývoji v čase, možné funkci a surovinovému

spektru. Součástí práce bude také vyhodnocení dvou dílčích souborů

neolitické broušené industrie z lokalit Plzeň-Křimice a Vochov (uloženy ve

sbírkách ZČM, Tab. 3 – Tab. 13).

Při kresebné dokumentaci BI jsem se snažila zdokumentovat

ventrální, laterální stranu artefaktu a pracovní plochu BI, podélný a příčný

průřez a charakter ostří a opracovaných ploch. U všech kusů BI byla

provedena i fotografická dokumentace a součástí práce je také databáze

nálezů z výše zmiňovaných lokalit, která obsahuje detailní charakteristiku

těchto artefaktů.

1.2 Metodika

Albín Stocký považoval BI za materiál, který nemá příliš velkou

důležitost (Stocký 1926). Toto mínění se později rozšířilo ve velké části

tehdejší vědecké obce, a proto byl zájem o BI poměrně nízký, což mělo

za následek nedostatečnou publikaci nálezů tohoto typu (Vencl 1960, 4).

Pokusím se tedy o souhrnnou publikaci nálezů z níže zmíněných lokalit

systematickým způsobem podle návodu Slavomíra Vencla, který jej uvádí

ve sborníku národního muzea z roku 1960.

S. Vencl uvádí následující postup: „ Kromě zobrazení nárysu je

nevyhnutelně nutný příčný profil (u provrtané BI v místě otvoru); vhodný

je často i profil podélný. Není-li zobrazen bokorys ani podélný profil, je

žádoucí naznačit umístění ostří na příčném profilu. Hrubě poškozené

tvary by měly být zobrazeny nejúplnějším profilem. Popis by měl kromě

rozměrů (d., š., v.) – u vrtaných BN ještě průměr a směr vrtání –

obsahovat morfologický popis a způsob zpracování, popř. stav

zachovalosti“ (Vencl 1960, 4). Tento postup je pak doplněn novějšími

2
Broušená industrie- dále jen BI

9


[…]

http://www.mapy.cz/#!x=15.056590&y=50.280534&z=7&d=muni_1468_1&t=r&rc=13.278601_49.756974_15.206037_50.802682&rl=Vochov_Jizersk%C3%A9%20hory%20(poho%C5%99%C3%AD)&rp=%7B%22criterion%22%3A%22fast%22%7D)
http://www.mapy.cz/#!x=15.056590&y=50.280534&z=7&d=muni_1468_1&t=r&rc=13.278601_49.756974_15.206037_50.802682&rl=Vochov_Jizersk%C3%A9%20hory%20(poho%C5%99%C3%AD)&rp=%7B%22criterion%22%3A%22fast%22%7D)
http://www.mapy.cz/#!x=15.056590&y=50.280534&z=7&d=muni_1468_1&t=r&rc=13.278601_49.756974_15.206037_50.802682&rl=Vochov_Jizersk%C3%A9%20hory%20(poho%C5%99%C3%AD)&rp=%7B%22criterion%22%3A%22fast%22%7D)
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keramikou a jeden z nálezů z tohoto výzkumu je pak také zařazen

obecně do pravěku. Pět kusů BI nalezených v roce 1952 pak nelze

datovat vůbec z důvodu absence keramiky. Stáří nelze určit ani tehdy,

pokud se společně s artefaktem nalezne více keramických nálezů,

z nichž všechny nenáleží jedné kultuře.

Nálezy BI u Vochova pak představují typický výběr běžných typů

artefaktů, které se vyskytovaly na sídlišti kultury s lineární keramikou.

7 ZÁVĚR

Tato práce byla věnována shrnutí poznatků o neolitické BI z Čech

na příkladu lokalit Plzeň-Křimice a Vochov.

V úvodních kapitolách je stručně naznačena historie poznání,

výroba, způsoby upevnění a také typologie BN včetně artefaktů

spojených s výrobou, přičemž jsem věnovala také pozornost možným

výrobním dílnám v těchto sídelních areálech. Je zde také zmíněn rozdíl

v popisu artefaktů z hlediska změn kulturního paradigmatu, přičemž např.

S. Vencl ve svém díle z roku 1960 typologicky popisuje artefakty

z hlediska starší a obecně teoretické deskripce, přičemž dnes je

využívána spíše popisná analytická metoda, která je u nás spojena s

významnými jmény jako např. P. Šídou (2007) a v neposlední řadě I.

Pavlů (2000).

Další část této práce se věnuje charakteristice surovin z hlediska

petrografie a mineralogie, přičemž je deskripce rozdělena na

metamorfované horniny, do kterých řadíme především metabazity typu

Pojizeří, které jsou nejpočetněji zastoupenou surovinou jak ve

vochovském souboru, tak také v souboru z Plzně-Křimic, ale vyskytl se i

metabazit lokální. V případě metabazitu typu Pojizeří je pak nutno zmínit

jeho poměrně velkou vzdálenost od Plzně-Křimic i Vochova, která činí

přes cca 210 km. Dále je deskripce rozdělena na vyvřelé horniny, kde
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jsou zařazeny suroviny jako gabro, fonolity a bazalty, jejichž výskyt je ve

výše zmiňovaných souborech spíše ojedinělý. A poslední kategorií

petrografické a mineralogické charakteristiky jsou horniny sedimentární,

kam řadíme pískovce a vápence a k této kategorii lze také přiřadit jeden

nález brousku ve vochovské sbírce BI.

V případě obou dotčených lokalit šlo z hlediska BI jednoznačně o

spotřebitelské prostředí s tím, že se zde objevovaly možná malé

sekundární dílny, které zpracovávaly polotovary BN do finální podoby.

Většina BI z této lokality je řazena obecně do období neolitu, jelikož

nebyla možná konkrétnější datace.

U většiny kamenné industrie se v těchto souborech jedná o zlomky,

přičemž celých nástrojů bylo nalezeno celkem 16, z toho 7 plochých

seker, 4 kopytovité klíny, 4 klínky a 1 klínek nebo dlátko.

Závěrem lze říci, že neolitická skupina broušených kamenných

artefaktů ze zpracovávaných lokalit tvoří typově klasickou výbavu

neolitického sídliště. V této práci jsem se pak věnovala vypracování

stručnému přehledu broušené kamenné industrie v Čechách, ovšem

v rámci daného rozsahu práce není možné detailněji specifikovat všechny

potřebné informace o broušené industrii a toto zpracování by pak

vyžadovalo také významně delší časový rozsah.

8 SUMMARY

In this work was processed and documented polished stone

industry from the provided files Vochov and Pilsen-Křimice. The type is a

classic equipment of Neolithic settlements, which are commonly found on

settlements in this period.

After evaluating of the files were mostly found fragments of stone

artefacts. It was found 16 artefacts (7 flat axes, 4 shoe-adzes, 4 wedges

and 1 wedge or chisel.
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Metabasic type Pojizeří was determined as the most numerous raw

materials. The natural outcrops of this raw material on these sites are

located about 210 km, which demonstrates the transport of this raw

material even at long distances.

In this case of the two sites in position of polished stone industry

was clearly a consumer environment with the fact that there appeared

perhaps the small secondary workrooms, which were processed semi-

finished polished artefact in its final form. The majority of the polished

industry generally classified into the Neolithic period, were not possible

specific dating because the ceramics wasn’t found in this site with

polished stone industry. The ceramic material is appropriate to estimate

the age of the findings. The findings from the site at Vochov are better

dated from the surveys that were conducted in this area in the years

1977-1980 I. Pavlů.

Within the framework the scope of this work is not possible to

specify in detail all the necessary information on the polished industry, so

I tried to evaluate adequately the findings of the aforementioned sites.

The processing of all polished stone artefacts would require a significantly

longer time range.
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