## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Eunika Hojdanová**

NÁZEV PRÁCE: **Neolitická broušená kamenná industrie na příkladu lokalit Plzeň-Křimice a Vocho**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Alena Novotná**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená práce je zaměřena na problematiku neolitických broušených nástrojů na příkladu dílčích souborů z Plzně-Křimic a Vochova. Ve shodě se zadáním práce zde autorka klade důraz zejména na typologii, vývoji v čase, možné funkci i surovinovému spektru broušených nástrojů. Posledně jmenovanému aspektu je věnována pozornost možná až v přehnaném rozsahu. Naopak k vlastnímu rozboru nálezového souboru by mohlo být přistoupeno detailněji. Na vysoké úrovni je kvalita kresebné dokumentace, která byla provedena samotnou autorkou. Proto je také škoda, že na ni není konkrétněji odkazováno ve vlastním textu ani v souhrnných tabulkách. Z formálního hlediska je práce bez podstatných chyb. Určité nedostatky jsou zřejmé ve stylistice, kdy text práce

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

působí jako za sebou jdoucí citované myšlenky spíše než jako plynule navazující text.
Výhrady bych měla také k citacím webových aplikací. I přes výše zmíněné připomínky
shledávám předloženou bakalářskou práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 20.5.2014

PODPIS: